

# 決算報告書

平成27年度 決算報告書  
(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(単位：円)

区分	①技術協力			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	69,304,800,000	69,304,800,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
開発投資貸付利息収入	0	0	0	
入植地割賦利息収入	0	0	0	
移住投資貸付金利息収入	0	0	0	
その他収入	294,273,000	306,823,215	12,550,215	
うち寄附金収入	0	0	0	
雑収入	294,273,000	306,823,215	12,550,215	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	69,599,073,000	69,611,623,215	12,550,215	
支出				
一般管理費	0	0	0	
うち人件費	0	0	0	
物件費	0	0	0	
業務経費	69,599,073,000	79,431,151,520	△ 9,832,078,520	
うち技術協力プロジェクト関係費	69,599,073,000	79,431,151,520	△ 9,832,078,520	前年度繰越分の執行による差額が生じたため等。
無償資金協力関係費	0	0	0	
国民参加型協力関係費	0	0	0	
海外移住関係費	0	0	0	
災害援助等協力関係費	0	0	0	
人材養成確保関係費	0	0	0	
援助促進関係費	0	0	0	
事業附帯関係費	0	0	0	
事業支援関係費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
計	69,599,073,000	79,431,151,520	△ 9,832,078,520	

区分	②無償資金協力			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	194,395,000	194,395,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	91,151,663,724	91,151,663,724	当該事業に係る案件、金額等が当該年度の閣議決定によって決まることにより、当初計画額をゼロとしているため。
受託収入	0	0	0	
開発投資貸付利息収入	0	0	0	
入植地割賦利息収入	0	0	0	
移住投資貸付金利息収入	0	0	0	
その他収入	0	0	0	
うち寄附金収入	0	0	0	
雑収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	194,395,000	91,346,058,724	91,151,663,724	
支出				
一般管理費	0	0	0	
うち人件費	0	0	0	
物件費	0	0	0	
業務経費	194,395,000	196,096,125	△ 1,701,125	
うち技術協力プロジェクト関係費	0	0	0	
無償資金協力関係費	194,395,000	196,096,125	△ 1,701,125	
国民参加型協力関係費	0	0	0	
海外移住関係費	0	0	0	
災害援助等協力関係費	0	0	0	
人材養成確保関係費	0	0	0	
援助促進関係費	0	0	0	
事業附帯関係費	0	0	0	
事業支援関係費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	91,151,663,724	△ 91,151,663,724	当該事業に係る案件、金額等が当該年度の閣議決定によって決まることにより、当初計画額をゼロとしているため。
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
計	194,395,000	91,347,759,849	△ 91,153,364,849	

区分	③国民等の協力活動			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	15,620,607,000	15,620,607,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
開発投融資貸付利息収入	9,045,000	5,610,657	△ 3,434,343	収入を充てる事業が当初計画より減ったため。
入植地割賦利息収入	0	0	0	
移住投融資貸付金利息収入	0	0	0	
その他収入	8,616,000	5,775,870	△ 2,840,130	
うち寄附金収入	0	0	0	
雑収入	8,616,000	5,775,870	△ 2,840,130	収入を充てる事業が当初計画より減ったため。
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	15,638,268,000	15,631,993,527	△ 6,274,473	
支出				
一般管理費	0	0	0	
うち人件費	0	0	0	
物件費	0	0	0	
業務経費	15,638,268,000	16,490,523,975	△ 852,255,975	
うち技術協力プロジェクト関係費	0	0	0	
無償資金協力関係費	0	0	0	
国民参加型協力関係費	15,638,268,000	16,490,523,975	△ 852,255,975	
海外移住関係費	0	0	0	
災害援助等協力関係費	0	0	0	
人材養成確保関係費	0	0	0	
援助促進関係費	0	0	0	
事業附帯関係費	0	0	0	
事業支援関係費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
計	15,638,268,000	16,490,523,975	△ 852,255,975	

区分	④海外移住			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	401,246,000	401,246,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
開発投融資貸付利息収入	0	0	0	
入植地割賦利息収入	0	0	0	
移住投融資貸付金利息収入	0	0	0	
その他収入	0	0	0	
うち寄附金収入	0	0	0	
雑収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	401,246,000	401,246,000	0	
支出				
一般管理費	0	0	0	
うち人件費	0	0	0	
物件費	0	0	0	
業務経費	401,246,000	359,652,926	41,593,074	
うち技術協力プロジェクト関係費	0	0	0	
無償資金協力関係費	0	0	0	
国民参加型協力関係費	0	0	0	
海外移住関係費	401,246,000	359,652,926	41,593,074	移住投融資債権譲渡に伴う経費が不要となったため。
災害援助等協力関係費	0	0	0	
人材養成確保関係費	0	0	0	
援助促進関係費	0	0	0	
事業附帯関係費	0	0	0	
事業支援関係費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
計	401,246,000	359,652,926	41,593,074	

区分	⑤災害援助等協力			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	880,000,000	880,000,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
開発投融資貸付利息収入	0	0	0	
入植地割賦利息収入	0	0	0	
移住投融資貸付金利息収入	0	0	0	
その他収入	0	0	0	
うち寄附金収入	0	0	0	
雑収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	880,000,000	880,000,000	0	
支出				
一般管理費	0	0	0	
うち人件費	0	0	0	
物件費	0	0	0	
業務経費	880,000,000	836,353,904	43,646,096	
うち技術協力プロジェクト関係費	0	0	0	
無償資金協力関係費	0	0	0	
国民参加型協力関係費	0	0	0	
海外移住関係費	0	0	0	
災害援助等協力関係費	880,000,000	836,353,904	43,646,096	
人材養成確保関係費	0	0	0	
援助促進関係費	0	0	0	
事業附帯関係費	0	0	0	
事業支援関係費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
計	880,000,000	836,353,904	43,646,096	

区分	⑥人材養成確保			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	1,418,443,000	1,418,443,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
開発投融資貸付利息収入	0	0	0	
入植地割賦利息収入	0	0	0	
移住投融資貸付金利息収入	0	0	0	
その他収入	0	0	0	
うち寄附金収入	0	0	0	
雑収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	1,418,443,000	1,418,443,000	0	
支出				
一般管理費	0	0	0	
うち人件費	0	0	0	
物件費	0	0	0	
業務経費	1,418,443,000	1,412,152,751	6,290,249	
うち技術協力プロジェクト関係費	0	0	0	
無償資金協力関係費	0	0	0	
国民参加型協力関係費	0	0	0	
海外移住関係費	0	0	0	
災害援助等協力関係費	0	0	0	
人材養成確保関係費	1,418,443,000	1,412,152,751	6,290,249	
援助促進関係費	0	0	0	
事業附帯関係費	0	0	0	
事業支援関係費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
計	1,418,443,000	1,412,152,751	6,290,249	

区分	⑦調査及び研究			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	18,844,975,000	18,844,975,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
開発投融資貸付利息収入	0	0	0	
入植地割賦利息収入	0	0	0	
移住投融資貸付金利息収入	0	0	0	
その他収入	0	0	0	
うち寄附金収入	0	0	0	
雑収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	18,844,975,000	18,844,975,000	0	
支出				
一般管理費	0	0	0	
うち人件費	0	0	0	
物件費	0	0	0	
業務経費	18,844,975,000	17,322,915,318	1,522,059,682	
うち技術協力プロジェクト関係費	0	0	0	
無償資金協力関係費	0	0	0	
国民参加型協力関係費	0	0	0	
海外移住関係費	0	0	0	
災害援助等協力関係費	0	0	0	
人材養成確保関係費	0	0	0	
援助促進関係費	18,844,975,000	17,322,915,318	1,522,059,682	補正予算の年度末成立に伴う平成28年度への繰越となったため等。
事業附帯関係費	0	0	0	
事業支援関係費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
計	18,844,975,000	17,322,915,318	1,522,059,682	

区分	⑧受託業務			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	0	0	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
受託収入	484,598,000	577,343,058	92,745,058	前年度繰越分の収入があったため。
開発投融資貸付利息収入	0	0	0	
入植地割賦利息収入	0	0	0	
移住投融資貸付金利息収入	0	0	0	
その他収入	0	0	0	
うち寄附金収入	0	0	0	
雑収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	484,598,000	577,343,058	92,745,058	
支出				
一般管理費	0	0	0	
うち人件費	0	0	0	
物件費	0	0	0	
業務経費	0	0	0	
うち技術協力プロジェクト関係費	0	0	0	
無償資金協力関係費	0	0	0	
国民参加型協力関係費	0	0	0	
海外移住関係費	0	0	0	
災害援助等協力関係費	0	0	0	
人材養成確保関係費	0	0	0	
援助促進関係費	0	0	0	
事業附帯関係費	0	0	0	
事業支援関係費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	0	0	
受託経費	484,598,000	370,689,037	113,908,963	相手国の事情等により計画に変更が生じたため。
寄附金事業費	0	0	0	
計	484,598,000	370,689,037	113,908,963	

区分	⑨その他業務			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	0	0	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
開発投融資貸付利息収入	4,971,000	11,988,122	7,017,122	延滞債権の完済があったため。
入植地割賦利息収入	1,301,000	175,509	△ 1,125,491	入植地債権残高の減少のため。
移住投融資貸付金利息収入	16,340,000	4,172,627	△ 12,167,373	移住投融資債権残高の減少のため。
その他収入	13,894,000	11,744,374	△ 2,149,626	
うち寄附金収入	13,894,000	11,744,374	△ 2,149,626	寄附金収入が当初計画より減ったため。
雑収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	36,506,000	28,080,632	△ 8,425,368	
支出				
一般管理費	0	0	0	
うち人件費	0	0	0	
物件費	0	0	0	
業務経費	22,612,000	16,336,258	6,275,742	
うち技術協力プロジェクト関係費	0	0	0	
無償資金協力関係費	0	0	0	
国民参加型協力関係費	0	0	0	
海外移住関係費	0	0	0	
災害援助等協力関係費	0	0	0	
人材養成確保関係費	0	0	0	
援助促進関係費	0	0	0	
事業附帯関係費	22,612,000	16,336,258	6,275,742	中期計画に係る特殊対応の進捗遅れによる。
事業支援関係費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	13,894,000	11,744,374	2,149,626	寄附金収入が当初計画より減ったため。
計	36,506,000	28,080,632	8,425,368	

区分	⑩法人共通			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	47,371,235,000	47,371,235,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
開発投融資貸付利息収入	0	0	0	
入植地割賦利息収入	0	0	0	
移住投融資貸付金利息収入	0	0	0	
その他収入	0	1,718,449,044	1,718,449,044	
うち寄附金収入	0	0	0	
雑収入	0	1,718,449,044	1,718,449,044	消費税還付金等が増加したため。
施設整備費補助金等収入	613,176,000	250,074,000	△ 363,102,000	計画額に繰越回収金を含むため。
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	3,186,440	3,186,440	
計	47,984,411,000	49,342,944,484	1,358,533,484	
支出				
一般管理費	10,477,034,000	10,031,697,431	445,336,569	
うち人件費	2,864,012,000	2,719,153,122	144,858,878	
物件費	7,613,022,000	7,312,544,309	300,477,691	
業務経費	36,894,201,000	34,873,465,616	2,020,735,384	
うち技術協力プロジェクト関係費	0	0	0	
無償資金協力関係費	0	0	0	
国民参加型協力関係費	0	0	0	
海外移住関係費	0	0	0	
災害援助等協力関係費	0	0	0	
人材養成確保関係費	0	0	0	
援助促進関係費	0	0	0	
事業附帯関係費	7,002,283,000	6,526,335,811	475,947,189	
事業支援関係費	29,891,918,000	28,347,129,805	1,544,788,195	
施設整備費	613,176,000	741,849,280	△ 128,673,280	前年度繰越分の執行による差額が生じたため。
無償資金協力事業費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
計	47,984,411,000	45,647,012,327	2,337,398,673	

区分	合計			備考
	予算額	決算額	差額	
収入				
運営費交付金収入	154,035,701,000	154,035,701,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	91,151,663,724	91,151,663,724	当該事業に係る案件、金額等が当該年度の閣議決定によって決まることにより、当初計画額をゼロとしているため。
受託収入	484,598,000	577,343,058	92,745,058	前年度繰越分の収入があったため。
開発投融資貸付利息収入	14,016,000	17,598,779	3,582,779	延滞債権の完済があったため。
入植地割賦利息収入	1,301,000	175,509	△1,125,491	入植地債権残高の減少のため。
移住投融資貸付金利息収入	16,340,000	4,172,627	△12,167,373	移住投融資債権残高の減少のため。
その他収入	316,783,000	2,042,792,503	1,726,009,503	
うち寄附金収入	13,894,000	11,744,374	△2,149,626	寄附金収入が当初計画より減ったため。
雑収入	302,889,000	2,031,048,129	1,728,159,129	消費税還付金等が増加したため等。
施設整備費補助金等収入	613,176,000	250,074,000	△363,102,000	計画額に繰越回収金を含むため。
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	3,186,440	3,186,440	
計	155,481,915,000	248,082,707,640	92,600,792,640	
支出				
一般管理費	10,477,034,000	10,031,697,431	445,336,569	
うち人件費	2,864,012,000	2,719,153,122	144,858,878	
物件費	7,613,022,000	7,312,544,309	300,477,691	
業務経費	143,893,213,000	150,938,648,393	△7,045,435,393	
うち技術協力プロジェクト関係費	69,599,073,000	79,431,151,520	△9,832,078,520	前年度繰越分の執行による差額が生じたため等。
無償資金協力関係費	194,395,000	196,096,125	△1,701,125	
国民参加型協力関係費	15,638,268,000	16,490,523,975	△852,255,975	
海外移住関係費	401,246,000	359,652,926	41,593,074	移住投融資債権譲渡に伴う経費が不要となったため。
災害援助等協力関係費	880,000,000	836,353,904	43,646,096	
人材養成確保関係費	1,418,443,000	1,412,152,751	6,290,249	
援助促進関係費	18,844,975,000	17,322,915,318	1,522,059,682	補正予算の年度末成立に伴い平成28年度への繰越となったため等。
事業附帯関係費	7,024,895,000	6,542,672,069	482,222,931	
事業支援関係費	29,891,918,000	28,347,129,805	1,544,788,195	
施設整備費	613,176,000	741,849,280	△128,673,280	前年度繰越分の執行による差額が生じたため等。
無償資金協力事業費	0	91,151,663,724	△91,151,663,724	当該事業に係る案件、金額等が当該年度の閣議決定によって決まることにより、当初計画額をゼロとしているため。
受託経費	484,598,000	370,689,037	113,908,963	相手国の事情等により計画に変更が生じたため。
寄附金事業費	13,894,000	11,744,374	2,149,626	寄附金収入が当初計画より減ったため。
計	155,481,915,000	253,246,292,239	△97,764,377,239	